Dicta Patrum.

VIII. 285.

Quando Augustinus dicit, in verbo et sacramentis V. T. fuisse *veritatem promittentem*, in novo *exhibentem*; in veteri *significationem promittentem*, in novo *res redditas*, id intelligit de incarnatione, passione et morte Christi, adeoque toto opere redemptionis a Christo praestitae, nequaquam vero de virtute et gratia incarnationis ac redemptionis, quam certe justis in V. T. exhibitam esse negari nulla veritatis specie potest. *Observandum est*, inquit Chemnicius, *hoc discrimen, quod idem Christus, licet aliter verbo et sacramentis in V. T. venturus praenuntiatus fuerit et mysterium redemptionis complectendum; aliter vero verbo et sacramentis in N. T. Christus annuntietur exhibitus et mysterium redemptionis completum; virtus tamen incarnationis et redemptionis Christi est eadem; eadem etiam gratia ad salutem necessaria, quam Deus non minus tempore V. T. proponit, quam in novo quam etiam veterum fides non minus certo accepit in verbo et sacramentis, quam nunc in novo accipitur. Sicut in diversis verbis, ita etiam in signis diversis non est diversa, sed eadem fides, idem ergo etiam Christus, eadem gratia ad eandem justitiam et salutem.* At, inquit Bellarminus, expresse tamen Augustinus sacramenta N. T. *vocat virtute majora et utilitate meliora.* Respondemus: huic *ἐνστάσει* jamdudum Chemnicius satisfacit concedens, sicut modus revelationis in N. T. illustrior est, lux fidei major et mensura gratiae uberior; ita etiam per sacramenta N. T. gratiam Christi luculentius, plenius, perfectius et uberius dispensari credentibus; sed ex eo nondum consequens esse, quod nulla plane virtus aut utilitas fuerit sacramentorum V. T. Quod epist. 19. ad Hieron. Augustinus scribit, *praeccepta veterum sacramentorum fuisse non bona, quia eis non justificantur homines, umbrae enim sunt praenuntiantes gratiam, qua justificamur*, id intelligendum est de sacramentis legalibus sine fide in Christum, quem praefigurabant, usurpatis. Sic enim declarat Augustinus se ipsum qu. 25. in Num.: *Si per se attendantur sacramenta, nullo pacto possunt mederi; si autem res ipsae, quarum haec sacramenta sunt, inquirantur, in eis inveniri poterit purgatio peccatorum.* tract. 45. in Joh.: *In signis diversis fides eadem, sicut in diversis verbis* (si promissio et fides eadem, utique etiam eadem justificationis gratia). Quodsi explicationem illam Bellarminus non admittit, utimur ea libertate, quam ipsemet Augustinus in eadem epistola nobis concedit, ut ex canonicis scriptis veterum sententias aestimemus.

VIII 298

Lecturae.

77. Cap. 16. producit cardinalis Bellarminus quatuor rationes: 1. *Nullum potest dari sacramentum V. T. quod habeat annexam promissionem gratiae. Ergo nullum eorum justificabat.* Respondemus: Contrarium ostendimus superius. Quomodo vero Bellarminus probat antecedens? 1. Hebr. 8: *Christus dicitur melioris testamenti mediator, quod in melioribus promissionibus sancitum sit; quas vero sint illae meliores promissiones, declaratur ibidem*

Gerhardi loci. IV.

ez c. 3. Jerem.: Propitius ero iniquitatibus eorum. Respondemus: Ergone patres V. T. non habuerunt promissionem de remissione peccatorum, de gratia Dei et salute aeterna? Sane promissio de remissione peccatorum est beneficium N. T. interim tamen patribus V. T. ea non est deneganda. Proinde quamvis V. T. non habuerit promissionem de remissione peccatorum, nihilo tamen minus circumcisio V. T. tempore fuit efficax medium, per quod promissio de gratuita remissione peccatorum fuit ob signata et fidelibus applicata, eo enim sensu dicitur signaculum justitiae fidei, Rom. 4, v. 11. illam autem efficaciam non habuit ex T. V., sed ex N., in quo demum Christus justitiam aeternam adducturus erat; dicitur tamen et est V. T. sacramentum, quatenus Christum venturum respiciebat. 2. *Augustinus in Psalm. 73. dicit, promissiones V. et N. T. esse diversas, ut ipsa etiam sacramenta sunt diversa, tum enim promittebantur res terrenae, nunc autem coelestes.* Respondemus: Ergone dicemus, Augustinum sensisse, patres in V. T. tantum terrena promissa habuisse et prorsus destitutos fuisse promissione spirituali de remissione peccatorum, justitia coram Deo et vita aeterna? At contrarium contra Manichaeos alibi docet. Hoc autem vult Augustinus, ex promissis sumendum esse iudicium de sacramentis, ut ergo promissa terrena in V. T. fuerint figurae spiritualium promissionum, ita etiam sacramenta illarum promissionum significasse futuram *οὐκονομίαν* salvatoris. Inter ipsas autem spirituales promissiones in V. et N. T. tale constituit discrimen, quod in V. T. sint promissiones Christi venturi, in N. autem sint annuntiationes Christi exhibitivi; interim tamen promissio de venturo benedicto semine in V. T. non minus fuit potentia Dei ad salutem, quam annuntiatio de Christo exhibitivo in N. T. 3. *Lutherus in lib. de capt. Babyl. cap. de euchar. negat, V. T. habuisse promissionem remissionis peccatorum.* Respondemus: repetenda est distinctio superius tradita. Substantia V. T. non continuit promissionem de remissione peccatorum, interim tamen patres, qui vixerunt tempore V. T. habuerunt illam promissionem de remissione peccatorum, quia tempore V. T. non solum lex, sed etiam evangelium de gratia Dei, remissione peccatorum et vita aeterna credentibus in Christum donanda in ecclesia Israëlitica sonuit, quae promissio per circumcisioem fuit ipsis applicata et ob signata. 4. *Sacrificium Abel, iris, vellus Gideonis, horologium Achas non habuerunt promissionem remissionis peccatorum.* Respondemus: ordinaria et proprie dicta sacramenta V. T. fuerunt circumcisio et agnus paschalis; reliqua analogiam quandam cum sacramentis obtinent in confirmatione fidei. Abel ex sacrificii incensione, Noahus ex iride, Gideon ex madefactione velleris, Ezechias ex regressu umbrae certiores facti sunt de Dei gratia, utique etiam de remissione peccatorum, cum Deus neminem in gratiam recipiat, nisi remissis propter Christum mediatorem peccatis. Ex quibus omnibus apparet, primam

Bellarmini rationem niti falsa hypothese, quod scilicet sacramenta V. T. non habuerint annexam promissionem gratiae. 2. Ratio: *Lex non justificat. Ergo nec sacramenta veteris legis justificant.* Respondemus: Bellarminus ipse subjungit: *In sanctis V. T. itidem fuisse justificationem a peccatis, non quidem per T. V. aut ejus sacramenta, sed per T. N. ad quod illi pertinebant et ad cujus participationem fide ac desiderio pertinebant.* Agnoscat igitur, discrimen esse inter ritus mere legales et inter sacramenta, quibus promissio gratiae annexa fuit, quae cum fuerint signacula justitiae fidei, hactenus et hoc respectu ad legem moralem referri non possunt. Si pii V. T. itidem fuerunt fidei justificati, utique fides ipsorum habuit certum quoddam objectum, videlicet promissionem gratiae, huic promissioni itidem ut in N. T. additi fuerunt certi ritus excitandae et confirmandae fidei causa instituti. 3. Ratio: *Promissiones annexae veteribus sacramentis implebantur, etiamsi homines non crederent.* Respondemus: falsum hoc est de sacramentis proprie sic dictis. Quae Bellarminus pro confirmatione hujus rationis adducit, exposita sunt superius. Circumcisioni non solum annexa fuit promissio de terra Canaan et multiplicatione generis, sed etiam de gratia Dei et salute. Sacrificia non solum fuerunt typi mortis et passionis Christi, sed etiam media, per quae Deus in futurum Messiae sacrificium mentes fidelium convertens fidem eorum confirmabat et peccatorum remissionem per fidem illis conferebat. 4. Ratio: *Nostra sacramenta dicuntur salvare, regenerare, justificare; de sacramentis veteribus tale quid nusquam legitur.* Respondemus: sacramenta V. T. regenerant, justificant, salvant non ex opere operato sine fide utentis, sed quia sunt efficacia media excitandae, augendae, confirmandae et obsequandae fidei, id quod patebit ex sequentibus.

78. Accedimus igitur ad gravissimam et intricatissimam illam controversiam, *an sacramenta N. T. conferant gratiam ex opere operato*, quod nos negamus, Pontificii vero affirmant. Nequaquam dicimus, sacramenta N. T. esse nuda tantum signa (contrarium enim superius contra *μυστηριουμάχους* evicimus), sed toto corde credimus, confitemur et propugnamus, sacramenta ex ordinatione et institutione Dei esse media atque organa efficacia, per quae Deus gratiam suam, remissionem peccatorum et salutem non solum offerat, sed etiam conferat, applicet atque obsequet; interim tamen addimus ex parte nostra, ad salutarem sacramentorum usum requiri fidem seu cor fidele, quod est *ὄργανον ἀντιληπτικόν*, quo gratia in sacramentis oblata apprehendenda est et acceptanda, unde ortum est axioma: *Sacramenta sine fide non prosunt utentibus.* Huic sententiae nostrae oppositus est canon 8. sess. 7. concil. Trident.: *Si quis dixerit, per ipsa novae legis sacramenta ex opere operato non conferri gratiam, sed solum fidem divinae promissionis ad gratiam consequendam sufficere, anathema sit.* Antequam vero hujus canonis sententia et fun-

An sacramenta N. T. conferant gratiam ex opere operato.

damenta proponantur, nostram prius sententiam exponemus et fuleris argumentorum confirmabimus. Expositio sententiae nostrae requiritur uberius propter Bellarminum. Is enim lib. 2. de sacram. c. 2. hanc sententiam nobis tribuit, quod statuamus, *sacramenta non habere immediate ullam efficientiam respectu gratiae, sed esse nuda signa; tamen mediate aliquid efficere, quatenus videlicet excitant vel alunt fidem, qua homines justificantur, quod tamen ipsum, id est excitare fidem non faciunt, nisi representando.* Quo refert verba Lutheri in lib. de capt. Babyl. cap. de bapt.: *Baptismus neminem justificat, nec ulli prodest, sed fides in verbum promissionis.* In assert. art. 1: *Nos dicimus, non sacramenta, sed solum fidem justificare.* Respondemus: absolute loquendo fidem non opponimus sacramentis et eorum efficaciae, cum sint invicem subordinata. Sacramenta sunt media offerentia et exhibentia ex parte Dei, fides est medium recipiens et apprehendens ex parte nostra. Quemadmodum igitur manus donans et manus recipiens non sunt opposita, sed relata et subordinata, ita quoque sacramenta et fides non sunt sibi invicem opponenda. Quando autem Lutherus sacramenta et fidem opponere videtur, non sacramentum, sed fidem sacramenti justificare asserens, loquitur comparate respectu habito ad disputationes Scholasticorum, quod sacramenta prosint ex opere operato, sine fide et bono motu utentis, inde in catechesi sacramentum baptismi et fidem Lutherus conjungit his verbis: *Baptismus operatur remissionem peccatorum, liberat a morte et diabolo ac donat aeternam salutem omnibus hoc credentibus, ut verba et promissiones Dei sonant; et in hominibus de baptismo passim repetit: Baptismus operari regenerationem ac renovationem, abluisse peccata, donare aeternam mundiciem et salutem etc.* Neque hac in parte aliter sensit argumentis adversariorum suorum convictus (ut Bellarmino videtur), sed idem quod prius senserat, explicatius proposuit. Sic enim Lutherus eo ipso in loco, quem Bellarminus allegat, videlicet in libr. de captiv. Babylon. cap. de bapt.: *Sacramentis inesse vim efficacem justificationis seu esse ea signa efficacia gratiae dicitur in jacturam fidei ex ignorantia promissionis divinae, nisi hoc modo efficacia dixeris, quodsi adsit fides indubitata, certissime et efficacissime gratiam conferant. At non hoc modo efficaciam illis tribus probat, quod ea prodesse debent omnibus etiam impiis et incredulis, modo non ponant obicem, quasi ipsa incredulitas non sit omnium obstinatissimus et hostilissimus obex gratiae etc.* Et postea: *Ubiunque est promissio divina, ibi requiritur fides. Estque utrumque tam necessarium, ut neutrum sine altero efficax esse possit. Neque enim credi potest, nisi adsit promissio, nec promissio stabilitur, nisi credatur; ambae vero si mutuae sint, faciunt veram et certissimam efficaciam sacramentis, quare efficaciam sacramenti citra promissionem et fidem quaerere est frustra niti et damnationem invenire.* Haec omnia Lutherus, ex quibus sole meridiano

Sententiae nostrae de claratio.

VIII. 288.

clarius elucescit, quo respectu negaverit sacramenta esse efficacia signa gratiae, nimirum sine fide et ex opere operato. Urget Bellarminus, *sacramentis hac ratione non immediatam, sed mediatam tantummodo efficaciam gratiae tribui, quatenus scilicet excitant fidem, idque non nisi repraesentando*. Respondemus: sacramenta sunt organa immediata ex parte Dei, mediata vero ex parte nostra, hoc est Deus gratiam suam, remissionem peccatorum et vitam aeternam in sacramentis offert omnibus, sed non nisi vere credentibus haec beneficia confert, applicat et obsignat; hanc fidem, per quam sacramenta sunt nobis salutaria, in infantibus per sacramentum initiationis efficit, non solum exterius repraesentando, sed efficaciter interius operando; in adultis itidem per sacramenta fidem excitat, auget et confirmat, non solum exterius repraesentando, sed efficaciter interius etiam operando, modo actuali impenitentia, incredulitate et hypocrisi divinae operationi non resistant. Concludit tandem Bellarminus: *Lutherani (quibuscumque verbis Catholicorum utantur) non possunt ullo modo sentire, quod nos sentimus, sacramenta esse veras et immediatas causas justificationis, nisi recedant a primo illo suo principio, sola fides justificat*. Respondemus: quemadmodum vox sola a justificatione non excludit gratiam Dei ab ordine causae principalis, obedientiam et satisfactionem Christi ab ordine causae meritoriae; ita quoque non excludit efficaciam verbi et sacramentorum ab ordine causae instrumentalis ex parte Dei; sed nostra opera, nostra merita, nostras satisfactiones ab ordine causae instrumentalis ex parte nostra excludit, ut suo loco plenius docuimus.

79. Producimus igitur haec sententiae nostrae fundamenta: 1. Scriptura ad salutarem fructum sacramentorum requirit fidem. Ergo sacramenta non prosunt ex opere operato sine fide. Antecedens confirmatur ex illis dictis, quae vel explicite, vel implicite fidem requirunt ab illis, qui fructus sacramentorum participes fieri cupiunt. Prioris generis est classicum illud Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*, quo pertinet etiam illud Actor. 8, v. 36: *Cum pergerent in via, dixit eunuchus: ecce aqua, quid prohibet me baptisari?* v. 37: *dixit vero Philippus, si credis ex toto corde, licet; respondens autem ille dixit: Credo Filium Dei esse Jesum Christum*. Lutherus in cap. 48. Genes.: *Nostras doctrinas caput est, sacramenta non operari gratiam sine fide. Nam eunuchus in Actis ad Philippum dicens: Ecce aqua, quid prohibet me baptisari? audit: Si credis ex toto corde, licet. Non vult eum baptizare, nisi credat; non dicit: Baptismus prodest tibi et justificat te, sive credas, sive non*. Posterioris generis haec sunt: Actor. 2, v. 38: *Poenitentiam agite et baptizetur unusquisque vestrum in nomine Jesu Christi in remissionem peccatorum, et accipietis donum Spiritus sancti*. (Jam vero fides est pars essentialis, potissima et quasi anima verae poenitentiae, ut ostendi-

mus suo loco.) Actor. 22, v. 16: *Baptizare et ablus peccata tua invocato nomine Domini Jesu*. (Jam vero oratio Deo placens ex fide debet proficisci, Rom. 10, v. 14: *Quomodo invocabunt eum, in quem non crediderunt?*) Tit. 3, v. 5: *Ex misericordia sua nos salvavit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus s. v. 6: quem effudit in nos opulenter per Jesum Christum salvatorem nostrum*. (Jam vero in Christo non sumus, nisi per veram fidem; utique ergo ab efficacia baptismi non potest excludi fides.) 1. Cor. 11, v. 24: *Qui edit et bibit indigne, iudicium sibi manducat*. (Indigni autem sunt, qui non agunt veram ac seriam poenitentiam, qui semet ipsos non probant, qui non discernunt corpus ac sanguinem Domini etc. ad quae fidem requiri manifestissimum est.) Excipit Bellarminus lib. 2. de sacram. c. 9, ex dicto Christi Marc. 16, *non posse colligi, quod baptismus non salvet, sed quod solus baptismus non salvet, quemadmodum ex eo, quod Paulus dicit 1. Cor. 13, v. 2. fidem sine caritate non prodesse, nequaquam colligi possit, fidem nihil prodesse*. Respondemus: Scriptura disertis verbis asserit, *baptismus nos salvare* 1. Petr. 3, v. 21. absit igitur, ut statuamus contrarium, baptismum scilicet nos non salvare. Hoc vero dicimus, baptismum et alia sacramenta nos non salvare absque fide, id quod ex dicto illo Christi: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit*, evidenter colligitur, siquidem in subjecto fidem et baptismum conjungit, cui in praedicto salus tribuitur. At, inquit, *Lutherus in assert. art. 1. diserte scribit: non baptismus, sed fides baptismi salvat*. Respondemus: baptismum sine fide salvare negat, nequaquam vero absolute et simpliciter baptismum efficaciam salutis detrahit, sic enim ibidem addit: *Necessaria est fides suscepturo sacramentum, qua credat, se consecuturum id, quod sacramentum promittit et donat, ut sic verum sit, quod dicitur: non sacramentum, sed fides sacramenti justificat. Cum enim in omni sacramento sit verbum Dei, ut dicit B. Augustinus, accedit verbum ad elementum et fit sacramentum. Ubiunque autem verbum Dei est, ibi fides hominis in ipsum requiritur*. Quod Bellarminus hoc loco addit, *eum, qui non fuerit baptizatus, condemnatum iri*, de eo superius dictum fuit, an scilicet absolute et simpliciter etiam in casu necessariae privationis baptismus ad salutem sit necessarius, quod negamus, cum ipse Christus hoc innuat, non addens: qui non baptizatus fuerit, condemnabitur, sed qui non crediderit, condemnabitur.

80. 2. Scriptura ubique justificationem tribuit fidei, quae ex parte nostra requiratur ad recipienda beneficia in verbo et sacramentis oblata. Ergo sacramenta non prosunt ad justitiam et salutem sine fide. Antecedens ex infinitis dictis Scripturae patet. Habac. 2, v. 4. Rom. 1, v. 17. Hebr. 10, v. 38: *Justus ex fide vivit*. Rom. 4, v. 3: *Credidit Abraham Deo et imputatum est illi ad justitiam*; v. 11: *et signum accepit circumcisionis signaculum justitiae fidei*. Rom. 10, v. 10: *Corde creditur ad ju-*

2. Scriptura ubique justificationem tribuit fidei, quae ex parte nostra requiratur.

stitiam. Excipit Bellarminus: 1. *Scripturam non dicere, quod justus ex sola fide vivat, proinde relinquit locum suum sacramentis, alioqui non solum sacramenta, sed etiam DEUS et meritum Christi et alia excluderentur.* Respondemus: utrumque asserit Scriptura et nos ex ea, justum ex fide vivere et suum locum sacramentis relinquendum esse; hoc vero est, quod negamus, sacramenta ex opere operato sine fide prodesse. Quemadmodum enim nec Dei gratia, nec meritum Christi sine fide cuiquam ad justitiam obtingit, ita quoque sacramenta non justificant sine fide. 2. *Etiamsi his verbis Scriptura non dicit, justum ex sacramentis vivere, idem tamen dicit aliis verbis; hominem enim per baptismum regenerari quid aliud est, nisi baptismum dare vitam?* Respondemus: ecquis vero nostrum hoc negat? an non ipse Bellarminus cap. 2. praecedente recitat verba Chemnicii: *Sacramenta sunt causae instrumentales, ita quod per illa media seu organa Pater vult gratiam suam donare, exhibere, applicare; Filius meritum suum communicare credentibus; Spiritus sanctus efficaciam suam exercere ad salutem omni credenti.* 3. *Senem dicti prophetici non esse eum, quod justus homo fiat aut reputetur ex fide, sed quod justus ex fide constanter expectet, quod Deus promisit.* Respondemus: de tota hac re late egimus in tractat. de justificat. §. 121.

3. Abraham ante circumcissionem fuit justus; circumcisio fuit signaculum justitiae fidel.

81. 3. Rom. 4, v. 10: *Quomodo imputata est Abrahae fides ad justitiam, cum esset in circumcissione, an in praepulio? non in circumcissione, sed in praepulio;* v. 11: *et signum accepit circumcissionis signaculum justitiae fidei, quae fuerat in praepulio.* Abraham ante institutam et susceptam circumcissionem fide fuit justus, circumcisio fuit obsignatio justitiae fidei. Ergo sacramenta non prosunt ex opere operato absque fide, sed fidei excitandae, confirmandae et obsignandae serviunt. Bellarminus excipit: 1. *Apostolum non dicere, quod circumcisio fuerit signum propositum ad exercendam fidem, sed quod fuerit data Abrahamo, ut signaculum justitiae fidei, hoc est factum hoc privilegium Abrahamo, ut ipse primus haberet circumcissionis sacramentum, quia id meruerat ejus obedientia et fides.* Respondemus: pessima haec est textus apostolici depravatio. Apostolus ex professo ibi docet, Abrahamum non ex operibus, sed fide esse justificatum, atque illius justificantis fidei ἀγαθὴν ἀποσημειώσασθαι circumcissionis sacramentum; glossa Bellarminiana textui directe est opposita, qua de re paulo post dicemus uberius. 2. *Non esse eandem rationem circumcissionis et baptismi, cum de circumcissione Paulus dicat: circumcisio nihil est, 1. Cor. 7, v. 19; de baptismo autem: salvos nos fecit per lavacrum regenerationis, Tit. 3, v. 5.* Respondemus: distinguenda sunt tempora, ut concordet Scriptura. Paulus loquitur de circumcissione, non qualis fuit ex Dei ordinatione in V. T., sed qualis fuit post Christi adventum et resurrectionem;

aliquamdiu enim apostolorum tempore observabatur, ut cum honore synagoga sepeliretur.

82. 4. Ephes. 5, v. 26: *Christus mundat ecclesiam lavacro aquae in verbo;* hic declarat apostolus, quomodo baptismus sit lavacrum regenerationis, nimirum quia non est simpliciter aqua, sed annexum habet verbum promissionis, in quo fides quaerit, apprehendit et accipit gratiam Patris, meritum Filii et efficaciam Spiritus. Tit. 3, v. 5. baptismus vocatur *lavacrum regenerationis*, sed illud ita declarat apostolus: *Deus secundum misericordiam suam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis.* Unde vero hoc habet baptismus, ut sit lavacrum regenerationis et renovationis? respondet apostolus: est lavacrum regenerationis et renovationis *Spiritus sancti*; sicut et Christus haec conjungit Joh. 3, v. 5: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu etc.* quomodo vero? *per Jesum Christum salvatorem nostrum, ut ipsius gratia justificati heredes simus vitae aeternae.* Sic Petrus dicit 1. epist. 3, v. 21. *baptisma nos salvos facere et esse stipulationem bonae conscientiae erga Deum,* sed addit *per resurrectionem Christi.* Ergo sacramenta non prosunt ex opere operato sive ex vi actionis sacramentorum sine fide utentis, sed quia continent verbum promissionis certis a Deo institutis ritibus vestitum, in quo fides gratiam Dei et remissionem peccatorum quaerit et apprehendit, ideo conferre gratiam dicuntur. Excipit Bellarminus, *per verbum Ephes. 5. non intelligi verbum concionale, sed practicum et consecratorium,* de qua distinctione quid statuendum sit, diximus superius. Dicti Petri, quod baptisma nos salvet per resurrectionem Christi, hunc dicit esse sensum, *quia cum baptizamus, repraesentamus Christi resurrectionem emergendo ex aquis, et quia baptismus facit justificando nos, ut in novitate vitae ambulemus, quando Christus per resurrectionem novam vitam vivere coepit.* Quamvis vero hanc explicationem non omnino improbemus, cum effectus baptismi sit non solum regeneratio, sed renovatio, tamen nondum assequitur genuinum sensum atque emphasis dicti apostolici; hoc enim proprie sibi vult apostolus, quod summa illa beneficia, quae in baptismo et per baptismum hominibus offeruntur et credentibus applicantur, videlicet gratia Dei, remissio peccatorum et salus aeterna, ex morte, passione et resurrectione Christi ad nos descendant; stipulatio igitur illa sive foedus bonae conscientiae, quod in baptismo Deus nobiscum init, fundatur in Christo, *qui mortuus est propter peccata nostra et resurrexit propter justitiam nostram,* Rom. 4, v. 25. *Si enim, cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati servabimur per vitam ipsius,* Rom. 5, v. 10. Maximus serm. de pasch.: *Resurrectio Christi defunctis est vita, peccatoribus venia, sanctis gloria.*

83. 5. Promissio et fides sunt correlata. In sacramentis continetur promissio. Ergo etiam requiritur fides, quae promissionem sibi applicet, sine

4. Aqua ideo est lavacrum regenerationis, quia annexum habet verbum.

VIII. 291.

5. In sacramentis continetur promissio.

no: jam
vero pro-
missio
et fides
sunt re-
lata.

qua fide sacramentum non prodest. Excipit Bellarminus lib. 2. de sacrament. c. 11. tribus vitiis hoc argumentum laborare: 1. *Verbum promissionis requiri quidem in sacramenti institutione, at non requiri in ipso usu sacramenti.* Respondemus: imo vero non solum in institutione requiritur fides promissionis verbum apprehendens, sed etiam in ipso usu sacramenti, alias eucharistiam nemo acciperet ad iudicium; agnoscere hoc videtur ipse Bellarminus subjungens, *fidem requiri, ut conditionem et ut quae applicet homini sacramentum* (rectius dixisset fructum sacramenti). Item: *Utrumque esse necessarium, hoc est sacramentum et fidem et unum sine altero non sufficere.* Verissima haec sunt. Neque enim promissio in sacramentis proposita nobis prodest sine fide, neque fides locum habet sine promissione, sunt enim correlata. Quae Bellarminus profert, ut probet, verbum promissionis requiri tantum in sacramenti institutione, non autem in ipso usu, ea hoc solum efficiunt, quod ad sacramenti integritatem essentialem non requiratur fides utentis, sed ex eo inferri nec potest, nec debet, fidem non requiri ad usum sacramenti salutarem. 2. *Etsi in usu requireretur semper promissio et consequenter fides, non inde posset concludi, fidem esse quae justificat, diceremus enim, fidem requiri ut conditionem et ut quae applicaret homini sacramentum, sicut fides in aegrotto requiritur, quae tamen non sanat aegrotum, sed pharmacum.* Respondemus: Fides, quae ad salutarem usum sacramentorum requiritur, non est tantum generalis quaedam notitia, sicut in aegrotto bona persuasio de medici fidelitate, eruditione et industria, sed est fiducialis apprehensio, qua beneficia coelestia in verbo evangelii et sacramentis oblata nobis applicamus; proinde non solum est qualiscunque conditio, quae abesse vel adesse potest in salutari usu sacramentorum, sicut persuasio illa in aegrotto, sine qua pharmacum itidem potest prodesset, sed est unicum illud et necessarium instrumentum, quo oblata in verbo evangelii bona amplectimur, sine qua fide non solum non ad salutem, sed etiam ad exitum sacramentis utimur. Exceptio Bellarmini procedit ex ea hypothesisi, quod vis et efficacia conferendi gratiam inhaereat sacramentis ut accidens quoddam physicum, vel ut calor igni et vis sanandi pharmaco, influens et agens in animam, etiam non interveniente fide. 3. *Etiamsi et promissio et fides in sacramento justificaret, non tamen inde concludi posset, quod illi concludunt, solum fidem agere, sacramentum autem nihil efficere, sed concluderetur, utrumque esse necessarium et unum sine altero non sufficere.* Respondemus: fidem et sacramenta nequaquam opponimus, sed subordinata esse statuimus. Sacramenta ex opere operato efficacia esse negamus. Sacramenta nihil efficere, sed esse nuda signa, nunquam diximus. Recognoscat Bellarminus ea, quae ex Chemnicio superius c. 2. adduxit: *Sacramenta sunt causae instrumentales, ita quod per illa media seu organa Pater vult gratiam suam exhibere, donare, appli-*

care; Filius meritum suum communicare credentibus; Spiritus sanctus efficaciam suam exercere ad salutem omni credenti; quae catholicissime dicta esse ipse Bellarminus ibidem agnoscit. Quae de casu privationis, in quo fides etiam sine sacramento justificat, adduntur, ea ex quaestione de necessitate sacramentorum superius pertractata intelligi et explicari possunt.

84. 6. Ad participationem cujuscunque doni requiruntur haec quatuor: persona offerens et medium oblationis; persona accipiens et medium apprehensionis. Atqui in salutari usu sacramentorum fit participatio coelestium donorum, videlicet gratiae Dei, remissionis peccatorum et salutis aeternae. Ergo requiritur non tantum Deus offerens sacramenta, per quae offert et Christianus accipiens, sed etiam fides apprehendens. Dn. Chemnicus id declarat hoc modo: *Duplex est (inquit) in hac doctrina causa instrumentalis. Una est quasi Dei manus, qua per verbum et sacramenta offert; exhibet, applicat et obsignat credentibus beneficia redemptionis; altera est quasi nostra manus, quod fide scilicet petimus, quaerimus, apprehendimus et accipimus ea, quae Deus nobis per verbum et sacramenta offert et exhibet. Neque enim talis est sacramentorum efficacia, quasi Deus per illa infundat et imprimat gratiam ad salutem etiam non credentibus seu accipientibus etc.* Et paulo ante: *Sicut evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti, non quod magica quaedam vis caracteribus, syllabis aut sono verborum inhaereat, sed quia est medium, organum seu instrumentum, per quod Spiritus sanctus efficax est proponens, offerens, exhibens, distribuens et applicans meritum Christi et gratiam Dei ad salutem omni credenti; ita etiam sacramentis tribuitur virtus seu efficacia, non quod in sacramentis extra seu praeter meritum Christi, misericordiam Patris et efficaciam Spiritus sancti quaerenda sit gratia ad salutem, sed quia sunt causae instrumentales etc.* Bellarminus excipit: 1. *Verbum et sacramenta non justificare eodem modo, sed diverso plane, ita ut unum, hoc est verbum, praecedat fidem; alterum, hoc est sacramentum, sequatur fidem.* Respondemus: Quemadmodum alibi Bellarminus statuit duplicem justificationem primam et secundam, ita mirum non est, quod hoc loco diversos justificationis modos statuatur; nos autem ex Scripturis sacris non nisi unam justificationem atque unum justificationis modum novimus; justificamur enim fide, quae gratiam Dei et remissionem peccatorum per Christum nobis partam et in verbo evangelii et sacramentis oblatam amplectitur. Et verbum et sacramenta pertinent ad classem causarum salutis instrumentalium ex parte Dei, quibus ex parte nostra correlate respondet fides. Nec perpetuae veritatis est sacramentum sequi fidem, quia baptismus est ordinarius illud medium, per quod Spiritus sanctus fidem in infantibus excitat et mediante hac fide coelestium beneficiorum eosdem participes facit. 2. *Verbum potest dici manus Dei,*

6. Ad
participa-
tionem
doni re-
quiritur
medium
apprehen-
sionis.

quia offert salutem, non autem quia re ipsa operatur vel applicat, contra vero sacramentum dicitur manus, quia applicat re ipsa Christi meritum et operatur gratiam. Respondemus: Imo vero Dei verbo tribuenda est virtus non solum offerendi, sed etiam operandi et credentibus applicandi salutem, quia evangelium est potentia Dei ad salutem omni credenti, Rom. 1, v. 16. Bellarminus regerit, per evangelium eo loco intelligi posse non concionem, sed mysteria ipsa evangelii, ut incarnationem, passionem, sacramenta etc. At circumstantiae textus et fidei analogia evidenter ostendunt, de praedicatione evangelii apostolicum pronuntiatum intelligendum esse. *Paratus sum* (inquit apostolus v. 15.), etiam vobis, qui Romae estis, evangelizare; v. 16. non enim pudet me evangelii, siquidem est potentia Dei ad salutem omni credenti. At, inquit Bellarminus, si accipiatur evangelium pro concione, dico ibidem explicari, quomodo evangelium salvet, quia apostolus subiungit; *justitia enim Dei revelatur in eo ex fide in fidem; at nusquam scriptura ita exposuit modum salvandi in sacramentis.* Respondemus: Evangelii praedicationis est potentia Dei ad salutem non solum quia revelat mysterium salutis, sed etiam quia est efficax medium, per quod fides excitatur, augetur et confirmatur, per quam salutis reddimur participes, ut loco huic parallela evidenter comprobant. 1. Tim. 4, 16: *Attende tibi ipsi et doctrinae, persevere in his; id enim si feceris, te ipsum salvabis et eos, qui te audiunt.* Joh. 17, v. 20: *Per verbum apostolorum dicimur credere.* Rom. 10, v. 17: *Fides est ex auditu, auditus autem per verbum.* Inde verbum dicitur, *incurruptibile illud semen, ex quo renascimur* 1. Petr. 1, v. 23. Jac. 1, v. 18. *quod potest animas nostras salvare*, v. 21. Proinde gratia Dei in verbo nobis oblata non est otiosa, sed efficax, ac proinde recte vocatur manus non tantum offerens, verum etiam operans, siquidem Deus per verbum et per sacramenta operatur. Frivolum est, quod Bellarminus regerit, si *verbum et sacramenta eodem modo justificarent, videlicet excitando, augendo et confirmando fidem, consequens fore, eodem modo justificare verbum, quo Deus, vel fides, vel passio Christi;* at manifestum est, confusionem fieri distinctarum causarum. Deus est causa justificationis principalis, passio Christi est causa meritoria, verbum et sacramenta sunt causae instrumentales ex parte Dei, fides est causa instrumentalis ex parte nostra; qui distinctos hos causarum ordines confundit, non docet, sed seducit. 3. *Verbum non praedicatur nisi intelligentibus, nec prodest nisi intelligatur et credatur; ad sacramentum exhibetur et prodest etiam non intelligentibus ut infantibus et amentibus. Ergo verbum et sacramenta non justificant eodem modo.* Respondemus: Quamvis baptismus administraretur et prosit etiam non intelligentibus, hoc est plenum rationis usum nondum exserentibus, ex eo tamen effici non potest, baptismum prodesse ex opere operato, siquidem est medium, per quod Spiritus sanctus in infantibus

operatur fidem, qua baptismus illis redditur salutaris. Quemadmodum igitur verbum non prodest absque fide Hebr. 4, v. 2: *Non profuit illis sermo auditus non admixtus fidei iis, qui audierunt;* et tamen *ex auditu verbi est fides*, Rom. 10, v. 17. ita quoque baptismus non prodest absque fide. Marc. 16, v. 16: *Qui crediderit et baptizatus fuerit, salvus erit;* et tamen est medium, per quod fides accenditur, in illis puta, qui actuali impenitentia et hypocrisi Spiritus sancti operationi non resistunt, quales sunt infantes. 4. *Fides dicitur manus nostra, non quia apprehendat promissionem et sola hoc modo justificet, sed quia removet obstacula et disponit animam, ubi necessaria talis dispositio, alioqui non prodesset baptismus non solum infantibus et amentibus, sed etiam adultis et sanis, si in ipso momento baptismi paululum distraherentur animo.* Respondemus: Ostendimus suo loco, fidem in justificatione apprehendere divinas promissiones easque sibi applicare. Et quae foret illa relatio manus divinae, nempe sacramenti, et nostrae, nempe fidei, quae removeat obstacula et disponat animam? Relata enim sunt offerre et apprehendere, dare et accipere, disponere autem animam et obstacula remove non habet relationem ad dare et offerre. Quae de evagatione animi in adultis tempore baptismi adduntur, facilem habent explicationem. *Per fidem Christus habitat in cordibus nostris*, Ephes. 3, v. 17. quamvis igitur actu explicato non semper se exserat fides, ipsa tamen et per ipsam Christus in corde habitat tam diu, donec voluntaria incredulitate et peccatis contra conscientiam fides atque una inhabitatio Christi et Spiritus sancti excutiantur. Atque haec sunt potiora sententiae nostrae fundamenta; quae Bellarminus ex Cinglio et Calvino adducit, ea non agnoscimus pro nostris, cum in illis oppositio fiat inter causam principalem et organicam, quem elenchum oppositionis inter causas subordinatas ipsimet superius redarguimus. Quae de modo, quo Deus in sacramentis agit, de differentia instrumentorum, quibus utitur Deus et quibus utuntur homines, de origine animae etc. spinose magis quam fructuose disputat, cum gravi iudicio sunt legenda.

85. Ex patribus haec afferimus testimonia. **Ju-^{Dicta}stinus in dial. cum Tryph. sub fin. scribit, *per aquam et fidem regenerationem fieri generis humani.* Clemens Alexandrinus 1. paedag. c. 6. de baptismo: *Haec vincula (tenebrarum et ignorantiae) quam celerime remittuntur humana quidem fide, divina vero gratia, cum remittuntur peccata uno mandato paeonio, nempe verbali baptismo.* Cyprianus lib. 4. epist. 7. *diabolum in baptismo fide credentis excludi.* Et Hieronymus lib. 4. in Ezech. c. 16. *baptismum nihil prodesse sine fide, adserunt.* Idem in c. 3. ad Galat.: *Si quis hoc corporeum et quod oculis carnis adspicitur, aquae tantum accipit lavacrum, non est indutus Dominum nostrum Jesum. Nam et Simon ille de Actibus apostolorum acceperat lavacrum aquae, verum quia Spiritum sanctum*

VIII. 204.

Dicitur patrum.

non habebat, indutus non erat Christum.** Augustinus tract. 53. in Joh.: Non prosunt sacramenta Christi, ubi resistitur fidei Christi, fides autem Christi est credere in eum, qui justificat impium, credere in mediatorem, sine quo interpositio non reconciliamur Deo. Tractat. 80. in Joh.: Jam vos mundi estis propter verbum, quod locutus sum vobis. Quare non ait: mundi estis per baptismum, quo loti estis, sed ait: propter verbum, nisi quia et in aqua verbum mundat; detrahe verbum et quid est aqua nisi aqua? Accedit verbum ad elementum et fit sacramentum, etiam ipsum tanquam visibile verbum etc. Unde ista tanta virtus aquae, ut corpus tangat et cor abluat? nisi faciente verbo, non quia dicitur, sed quia creditur. Nam et in ipso verbo aliud est sonus transiens, aliud virtus manens; hoc est verbum fidei, quod praedicamus etc. unde in Actis apostolorum legimus: fide mundans corda eorum. Et Petrus apostolus: sic nos baptismata salvos facit, non depositio sordium carnis, sed conscientiae bonae interrogatio, hoc est verbum fidei praedicamus. **Idem lib. qq. ex N. T. c. 59. p. 527: Qui baptismum putat carnali ratione consistere, hic non est spiritualis, nec donum coeleste poterit consequi, qui se per aquam, non per fidem immutari credat. Aqua enim cernitur, sed qui non videtur, Spiritus operatur, ut fides in eo sit. In sent. Prosperi, ut citatur in jure canonico c. Verus dist. 4. de consecr.: Verus baptismus constat non tam ablutione corporis quam fide cordis quemadmodum apostolica doctrina tradidit dicens: Fide mundans corda eorum et alibi. Salvos facit baptismata, non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in Deum. **Excipit Bellarminus lib. 1. de sacram. in genere c. 20. uti etiam lib. 2. de sacram. c. 10. illud quia creditur non significare actum fidei, sed objectum, cum nulla actualis fides sit in rigore necessaria ad baptismum, ut appareat in parvulis. Atqui hoc procedit ex falsa illa hypothese, quod infantes baptisati non habeant fidem, cujus contrarium demonstravimus suo loco. Quod Augustinus infantibus alicubi fidem plane derogare videtur, id explicandum est non de fide simpliciter, sed de modo fidei, qualis est in adultis, de quibus Augustinus dicit: Credens scit se credere, hoc est adultus et doctrinae capax fidelis exercet suam fidem auditu, meditatione et apprehensione verbi praedicati, piis precibus et similibus pietatis studiis, quibus conatur non modo fidem retinere, sed etiam majora subinde fidei incrementa capere, luctatur cum diffidentia et dubitatione et fidem suam exerit testimoniis externis, ita enim se ipsum interpretatur epist. 23: Parvulum etsi nondum fides illa, quas in credentium voluntate consistit, jam tamen ipsius fidei sacramentum fidelem facit. Nam sicut credere respondetur, ita fidelis vocatur, non ad rem ipsam mente annuendo, sed ipsius rei sacramentum percipiendo. epist. 25: Habet fidem propter fidei sacramentum. lib. 1. de peccat. merit. et remiss. c. 19: Dicit aliquis, quo-

modo infantes vocantur ad poenitentiam? numquid tantillus potest aliquid poenitere? Huic respondetur: si propterea poenitentes dicendi non sunt, quia sensum poenitendi nondum habent, nec fideles dicendi sunt, quia similiter sensum credendi nondum habent. Si autem propterea recte fideles vocantur, quia fidem per verba gestantium quodammodo profitentur, cur non prius etiam poenitentes habentur, cum per eorundem verba gestantium diabolo et huic seculo renuntiare monstrantur? Ergo quod Bellarminus dicit, Augustino propositum esse docere, quod baptismus vim mundandi habeat a verbo, vere quidem dicitur, sed non plene; ex eo enim ulterius colligitur, ad salutarem baptismi fructum requiri fidem, quae est verbi correlatum, sic enim Augustinus serm. 30. de verb. Domini: Baptismus quod semel adhibetur, per fidem mundat, fides autem intus est, non foris, unde dicitur in Actibus apostolorum: fide mundans corda eorum. Agnoscunt id quidam ex ipsis Pontificiis, qui alienam fidem in infantibus propterea requiri statuunt, quos Bellarminus hic suggillat. Idem Augustinus lib. 3. quaest. in Levit. q. 84: Dominus dicit: Ego sanctifico Aaronem et Moysi dicit: Sanctificabis eum. Quando ergo et Moyses sanctificat et Dominus? non enim Moyses pro Domino, sed Moyses visibilibus sacramentis per ministerium suum, Dominus autem invisibili gratia per Spiritum sanctum, ubi est totus fructus et omnis utilitas etiam visibilium sacramentorum. Nam sine ista sanctificatione invisibilis gratiae visibilia sacramenta quid prosunt? etc. Nihil profuit Simoni Magi visibilis baptismus, cui sanctificatio invisibilis defuit etc. Postea ex latronis exemplo colligit, invisibilem sanctificationem quibusdam affuisse et profuisse sine visibilibus sacramentis, quae pro temporum diversitate mutata sunt, ut alia tunc fuerint et alia modo sint, visibilem vero sanctificationem quae fieret per visibilia sacramenta sine ista invisibili posse adesse, non posse prodesse; nec tamen ideo sacramentum visibile contemnendum esse, quia contemtor ejus invisibiliter sanctificari nullo modo potest. Bellarminus excipit, gratiam invisibilem a sacramento sensibili separari posse, non quod sacramentum non sit invisibilis gratiae causa, sed quod possit impediri effectus ejus per obicem vel indispositionem subjecti. Respondemus: haec quidem recte opponuntur Calvino, quod sacramentum non sit solum signum, sed et causa gratiae, puta instrumentalis, non autem satisfaciunt nostro argumento. Si enim sacramenta prodesse ex opere operato etiam sine fide, utique gratia invisibilis semper conjuncta esset visibili sacramento. Effectum sacramentorum per obicem impediri posse recte dicitur, sed addendum, quod incredulitas sit fortissimus ille obex, qui operationem Spiritus sancti per verbum et sacramenta nobiscum agentis impedit. Idem Augustinus lib. 21. de civit. Dei c. 25. reprehendit eos, qui sentiebant, non posse damnari eos, qui sacramenta percipiunt baptismi et coenae Domini, licet nec fidem nec bonam vitam teneant

VIII. 296.

statuunt igitur, sacramenta prodesse ex opere operato sine fide. Bellarminus excipit, *illos non solum credidisse, quod sacramenta justificent ex opere operato, sed etiam credidisse, quod non possit amitti gratia et salus semel accepta in sacramento per quaecunque peccata postea accedentia, quae sit Lutheri sententia, hominem scilicet baptizatum non posse salutem suam perdere quantiscunque peccatis, nisi nolit credere.* lib. de capt. Babyl. c. de bapt. Respondemus: De vero sensu illorum verborum Lutheri diximus in tract. de bonis operibus. Opinonem illam, quod gratia Dei et salus in sacramento semel accepta per quaecunque peccata amitti non possit, rejicimus et detestamur. Manet interim argumentum nostrum. Si sacramenta prosunt ex opere operato, utique qui baptizantur et sacra coena utuntur, non damnari possunt, licet sint sine vera fide et conversione. Si namque vis conferendi gratiam et salutem est in sacramentis velut vis sanandi in pharmaco, utique sacramenta etiam prosunt sine fide, sicut pharmaco sine fide operationem suam exerit. Referenda huc dicta omnia, in quibus Augustinus negat, sacramenta prodesse sine poenitentia et fide. lib. 3. de bapt. c. 14. lib. 5. c. 8. contra epist. Parm. c. 6. etc. ****Petrus Chrysologus serm. 50: Sol lip-pientibus oculis non lucem tribuit, sed tenebras, vinum vires febrilentium non reparat, sed enervat; sine medico vitae poculum fit letale; sic perfidis perniciosum est sine fide fidei sacramentum.**** Gregorius in Ezech.: *Nobis per fidem omnia in baptis-mate peccata laxantur.* Theodoretus in Levit. q. 19: *Qui credit Christo salvatori, sacrosancti baptismatis aqua lustratus peccatorum maculis abstergitur.* Alanus de sacram. c. 31: *Gratia in anima homi-nis Deus operatur per sacramenta tanquam per instrumentalem causam non alia ratione, nec minus vere quam homo dicitur scribere per calamam.* Hugo lib. 5. de sacram. part. 9, c. 2: *Dona gratiae spiritualia quasi quaedam antidota sunt invisibilia. In sacramentis visibilibus quasi quibusdam vasculis homini porriguntur, jam sicut quod est in vase, non est de ipso, neque ex ipso, sed cum ipso hauritur; sic gratia non est a sacramentis neque de sa-cramentis, sed oritur a fonte aeterno et ab illo hauritur ab anima in ipsis sacramentis.* Thomas p. 3. q. 62. art. 3: *Gratia non dicitur esse in sacra-mento, sicut in subjecto, neque sicut in vase, prout vas est locus quidam, sed prout vas dicitur instru-mentum alicujus operis faciendi.* art. 5: *Per fidem Christus habitat in nobis, ideo virtus Christi copu-latur nobis per fidem, virtus autem remissiva pec-catorum specialiter quodammodo pertinet ad ipsius passionem, ideo per fidem passionis ipsius specia-lier liberantur homines a peccato, ideo quod virtus sacramentorum ordinatur ad tollenda peccata, prae-cipue est ex fide passionis Christi.* p. 3. q. 61. art. 4: *Sicut antiqui patres salvati sunt per fidem Christi venturi, ita nos salvamur per fidem Christi jam nati et passi; sunt autem sacramenta quaedam signa protestantia fidem, qua homo justificatur.*

Bonaventura, Scotus, Durandus, Richardus, Occam, Marsilius, Gabriel in 4. sent. dist. 1. vel. 2. docent, *solum Deum producere gratiam, ita ut sacramenta non sint causae physicae, nisi sine quibus non fieret effectus;* Bonaventura disputat, *gratiam non inesse sacramentis essentialiter, sed ministerialiter et instrumentaliter.* sic enim scribit 4. sent. dist. 1. q. 3: *Nulla modo dicendum est, quod gratia conti-netur in ipsis sacramentis essentialiter, tanquam aqua in vase aut medicina in picide, imo hoc in-telligere est erroneum, sed dicuntur continere per gratiam, quia eam significant.* Atque iterum: *Gratia est in anima, non in signis visibilibus.* Rursus: *Ad illud, quod objicitur, quod remissio peccato-rum latet in baptismo, dicendum est, quod hoc in-telligitur de latentia signati in signo, quod quidem ulteriorem habet rationem, quam rationem signifi-candi, non tamen essentialiter continendi in se, sed quia ipsum quod significat, continetur in anima.* Horum modestia non placet Bellarmino, qui dispu-tat lib. 2. de sacrament. c. 12. resp. ad arg. postr. *sacramenta esse causas efficientes etiam physicas, sed instrumentales.*

86. Scholastici de opere operato varie disputant, quorum opiniones videri possunt apud D. Chemnicium in exam. concil. Trident. cap. de opere operato. Nos Bellarminum audiemus, qui doctrinam Romanae ecclesiae de efficacia sacramentorum speciose ad-modum pingit et hanc quaestionem de opere operato intricatissimam reddit. lib. 2. de sacram. c. 1. monet: 1. *non esse eum quaestionis statum, an sa-cramenta sint causae primariae, sed an sint instru-menta Dei, hoc est an Deus per sacramenta nos justificet, non autem an sacramenta sine Deo.* Respondemus: Sacramenta esse causas instrumentales justificationis facile concedimus, id vero improba-mus, quod quidam ex Scholasticis statuunt, in ipsis sacramentis ponendam aliquam virtutem super-naturalem, supra virtutem naturalem, quae sit quae-dam res absolute spiritualis, ac virtutem illam esse ens absolutum, licet non completum, hoc est volunt efficaciam illam conferendi gratiam et operandi sa-lutem inhaerere sacramentis, ut accidens quoddam physicum, velut calor inhaeret igni, conducens ex opere operato non interveniente fide. Cui opinioni recte se opponit Chemnicus graviter et nervose sic scribens cap. de sacram. effic.: *Sacramentis tribuitur virtus illa et efficacia, non quod in sacramentis extra seu praeter meritum Christi, misericordiam Patris et efficaciam Spiritus sancti quaerenda sit gratia ad salutem, sed sacramenta sunt causae in-strumentales, ita quod per illa media seu organa Pater vult gratiam suam exhibere, donare, appli-care, Filius meritum suum communicare credentibus, Spiritus sanctus efficaciam suam exercere ad salutem omni credenti. Hoc modo manet Deo gloria sua, ut gratia non alibi quaeratur, quam apud Deum Patrem, pretium seu causa meritoria remissionis peccatorum et vita aeterna non alibi quaeratur, quam in Christo et in operatione Spiritus sancti;*

Bellar-minus sen-tentia de efficacia sacra- VIII. 297. mento-rum ex opere operato.

sacramenta vero illa beneficia in verbo nobis proponunt, afferunt, exhibent et obsignant atque ita ducunt nos ad Christum, ad gratiam Dei, ad efficaciam Spiritus. Quia enim Deus in iis, quae ad salutem nostram pertinent, per certa media vult nobiscum agere et ad hunc usum ipse ordinavit et instituit verbum promissionis evangelii, quod aliquando simpliciter per se sive nudum proponitur, aliquando vero vestitum seu visibile factum certis a Deo institutis ritibus seu sacramentis. Verbum igitur et sacramenta monstrant nobis, ubi fides debeat quaerere et ubi possit invenire Christum mediatorem, Patrem et Spiritum sanctum, ita ut nobiscum agant, exhibeant, applicent et obsignent beneficia, quae Christus promeruit et de quibus evangelium concionatur. Et in usu sacramentorum fides non quaerit aut respicit essentialem aliquam virtutem seu efficaciam inhaerentem ipsis externis sacramentorum elementis, sed in promissione, quae annexa est sacramento, quaerit, apprehendit et accipit gratiam Patris, meritum Filii et Spiritus sancti. Haec omnia D. Chemnicus, quo pertinet illud Hugonis modo citatum, quod gratia non sit a sacramentis, neque de sacramentis, sed oriatur a fonte aeterno et hauriatur ab omnia in ipsis sacramentis. Itemque illud Thomae p. 3. q. 62. artic. 1: *Sacramenta instrumentaliter causant gratiam; causa principalis agit per virtutem suae formae, quo modo causa salutis non est adscribenda nisi soli Deo. Causa instrumentalis non agit nisi per motum, quo movetur ab agente principali, unde effectus non assimilatur instrumento, sed principali agenti. Aqua baptismi ablucendo corpus secundum virtutem propriam abluit animam, in quantum est instrumentum virtutis divinae.* Haec Thomas rectissime. Quin imo ipse Bellarminus id quodammodo agnoscit, sic enim scribit lib. 2. de sacram. cap. 11. resp. ad postr. arg. membr. 3: *Sacramenta sunt causae instrumentales, virtus autem divinitus insita non est aliqua nova qualitas divinitus inhaerens spiritualis vel corporalis, sed solum motus sive usus Dei. Per hoc enim quod Deus utitur hac actione sacramentali ad gratiam producendam, elevat eam et facit eam attingere effectum supernaturalem, quem non posset attingere, si a quocumque alio moveretur, (ubi obiter nota, ex his verbis immediate sequi, quod nihil habeat rationem sacramenti extra usum a Deo institutum. Si enim virtus sacramentorum non est quaedam qualitas inhaerens, sed solum motus sive usus Dei, utique extra usum a Deo institutum non tribuenda est sacramentis virtus seu efficacia aliqua).* 2. notat, non esse controversiam de modo, quo sacramenta sint causae, an physice attingendo effectum, an moraliter tantum, et rursum si physice, an per aliquam qualitatem inhaerentem, an per solam Dei motionem, ista enim ad quaestionem fidei non pertinent, sed solum generatim, an sacramenta sint verae et propriae causae instrumentales justificationis. Respondemus: Recte facit Bellarminus, quod dissensiones Scholasticorum non dissimulat; quidam

enim statuunt, sacramenta esse causas justificationis morales tantum, non physicas, ut Bonaventura, Scotus, Durandus, Richardus, Marsilius etc. quos ex recentioribus sequuntur Ledesmius 4. sent. dist. 1. q. 3. art. 1. et Canus in relect. de sacram. Quidam vero statuunt, sacramenta esse causas physicas, quorum sententiam Bellarminus iudicat tutiorem et probabiliorum. Rursus quidam statuunt, sacramenta esse causas physicas per aliquam qualitatem inhaerentem, ut Alensis, Thomas, Durandus; quidam vero statuunt, sacramenta agere physice attingendo effectum per solam Dei motionem, quorum sententiam Bellarminus approbat. Sic Bonaventura, Richardus de Media Villa, Scotus, Occam, Thomas de Argenti. tenent, quod Deus constituit sacramenta tanquam certa signa gratiae, quam ipse producit in anima suscipientis sacramentum, aut ipso sacramento effectum gratuitum ordinatum ad hominum salutem, nec ponendam esse aliquam virtutem supernaturalem in eorum usu, quos sequitur Biel lib. 4. sent. dist. 1. q. 3. Vide Alph. Virvesium Phil. 2. ubi tres opiniones Scholasticorum de efficientia sacramentorum recitat: 1. quod sacramenta causent gratiam; 2. quod causent dispositionem quandam in anima suscipientis; 3. quod sacramentum sit signum eatenus efficax, quatenus nunquam illi deest effectus divinae propitiationis; hanc postremam sententiam ipse amplectitur. Quamvis vero ad excusandas illas dissensiones Scholasticorum Bellarminus obvertat, haec non pertinere ad quaestionem fidei, sed sufficere, ut sciamus, sacramenta esse causas gratiae, cum sit hoc commune multis mysteriis fidei, ut habeamus ex Scripturis, esse aliquid et tamen ignoremus modum, ut Deum esse trinum et unum, Christum esse Deum et hominem, resurgere corpora eadem, Christum esse totum in eucharistia etc. id tamen dissensiones ipsas nondum tollit, quae manifeste ostendunt, figmentum de efficacia sacramentorum ex opere operato sine fide esse dubium et incertum; tutissimum igitur esse ex Scripturis sentire et cum Scripturis loqui de sacramentorum efficacia, in quibus simplex, plana et vera sententia de hac quaestione proponitur. Quod Bellarminus assertionem de efficacia sacramentorum ex opere operato confert cum praecipuis illis et fundamentalibus fidei Christianae articulis, de eo quid statuendum sit, quilibet facile agnoscit; probent prius ex Scripturis rem ipsam, postea non accusabimus eos ulterius, quod de modo convenire non possint. 3. Dixerat Chemnicus, *Dogma de opere operato non servare innotuorum sanorum verborum, ut ipsa peregrina verborum forma Scripturae et antiquitati ignota manifeste indicet;* Bellarminus regerit, nullam esse hic novitatem, nisi quod contra regulam grammaticae operatum passive accipiatur, quod tamen non sit novum, cum Hebr. 13. vox promeretur iidem contra grammaticae regulas passive usurpetur. Respondemus: barbarismum barbarismo tegere est lutum luto purgare. Quis enim unquam bonorum auctorum

VIII. 299. operari passive dixit? Hebr. 13, v. 16. Graecus textus habet vocem *εὐαγγελιστῆς*, delectatur; mirum quod Bellarminus non attulerit locum Gal. 5, v. 6: Fides per caritatem *ἐνεργουμένη*, operata, hoc est mota seu agitata, ita enim passive alibi ipse Bellarminus hunc locum operatur. 4. Tribuit Bellarminus Luthero et Chemnicio, quod *falsa expositione operis operati Catholicos* (Romanenses) *praegravarent, affirmant* (inquit) *opus operatum significare opus meritorium seu dignitatem operis ex parte ministri vel suscipientis, quae est falsa expositio et testis ignorantiae vel malitiae ipsorum*. Respondemus: nec Lutherus nec Chemnicus hoc dicunt, quod Pontificii per opus operatum intelligant opus meritorium, seu dignitatem operis ex parte ministri vel suscipientis, sed vere et fideliter ipsorum sententiam referunt et explicant. *Scholastici* (inquit Chemnicus) *communiter distinguunt inter sacramenta V. et N. T., quod illa conferant gratiam ex opere operantis, haec vero ex opere operato*. Mox ex Biele lib. 4. sent. dist. 1. qu. 3. addit explanationem: *Ex opere operante sacramenta dicuntur conferre gratiam, per modum meriti, quod scilicet sacramentum foris exhibitum non sufficit ad gratiae collationem, sed ultra hoc requiritur bonus motus seu devotio interior in suscipiente, secundum cujus intentionem confertur gratia tanquam meriti condigni vel congrui praeiise et non major propter exhibitionem sacramenti*. *Ex opere operato sacramentum dicitur conferre gratiam, ita quod ex eo ipso, quod opus illud, puta sacramentum, exhibetur, nisi impediatur obex peccati mortalis, gratia confertur utentibus sic, quod praeter exhibitionem signi foris exhibiti non requiritur bonus motus in suscipiente*. Vides, ipsis Scholasticorum verbis Chemnicium explicare operis operationem. Quod Lutherus lib. de capt. Babyl. cap. de bapt. dicit, *Scholasticos ex sacramento fecisse praeceptum, ex fide opus*, rectissime dicitur, quia non respiciunt verbum promissionis sacramentis annexum, quod fidem exigit et nullo opere impleri potest, sed saltem de opere operantis et opere operato disputant. Quando Chemnicus scribit cap. de efficacia et usu sacram., *fuisse quosdam, qui virtutem sacramentorum in ipso opere, quo sacramenta vel celebrantur vel suscipiuntur, constituerunt, ita ut sacramenta dicerentur conferre gratiam ex dignitate et merito operis, quod exercet vel ille qui celebrat, vel qui suscipit*, non explicat proprie opinionem Scholasticorum, quid per opus operatum intelligant (quod sequenti capite demum aggreditur), sed digitum intendit tum ad opiniones Scholasticorum de sacramentis V. T. quod contulerint gratiam ex opere operantis, tum ad id quod Scholastici duplex statuunt opus operans, primo scilicet in ministro celebrante seu administrante sacramentum, ita Gabriel Biel in can. miss. lect. 26. dicit: *Missae valet uno modo ex opere operante, hoc est ex merito personali personae celebrantis, propter quod confert Deus petita a sacerdote eis, quibus orationem et*